» *simonia*, inter comm. ubi Urbanus V utriusque sexus regularium monasteriis districtè inhibuit ne, ante aut post cujusquam in religione ingressum, quoscumque pastus, prandia seu cœnas, pecunias, jocalia aut res alias, etiam ad usum ecclesiæ seu quemvis vium usum alium deputatas vel deputandas, directe vel indirecte petere vel exigere quoquomodo præsumant. »

» Quomodo autem, et penes quem dotes deponi debeant, tradit cardinalis Petra in *Commentar. ad constit. XII Innocentii IV*, sect. I, n. 59, ibi :

» Istarum autem dotium, tam intra quam extra numerum, debet fieri depositum penes eadem sacram, vel saltem apud idoneam personam, et quidem effectivum in pecunia... alias teneretur episcopus, si actus invalidi esset conscius, ut resoluit S. C. episcoporum... et debere fieri in pecunia numerata, vel in cedula bancaria; nec sufficere si fiat in stabili, et censu. et obligatione, aut alia re, nisi cum licentia Sacræ Congregationis... In loco ubi non adest neque ædes sacra, neque publicus ac idoneus campus, ab ordinario vel monasterii prælato approbandus, debet poni in deposito monasterii cum duabus clavibus, una penes episcopum, et altera penes abbatissam, etsi agatur de monasteriis exemptis et subjectis regularibus... et, si fiat penes particulares campos, cura episcopi debet esse ut tuto collocetur, cum facillime eveniant collusiones et fraudes. »

» Et hæc quoad receptionem monialium intra numerum. Si vero recipienda sit monialis supernumeraria, ex decretis Congreg. episcoporum et regularium relatis a cardin. Petra, loco cit. n. 55, dos solvi debet duplicata. Si vero agatur de admissione puellæ in monasterium in quo jam admittæ fuerint duæ ejusdem sorores, tunc, ut refert Lucius Ferraris. *Prompta biblioth. v. Moniales*, art. II, n. 46 et seqq. « Dotem triplicatam solvit tertia soror, si numerus monialium sit minor nonaginta; si vero major, admittitur cum duplicata... si vero pater sit bene meritus etc... admittitur etiam cum dote ordinaria... »

» In *Bracnarensi* autem, 27 aug. 1616, sic rescribit S. C. episcoporum : « Aut tertia soror intra præfinitum monialium numerum in monasterium introducenda est, aut supra illum; si ut numerata ingredi voluerit, elemosynam totalem duplicatam monasterio persolvat, suffragioque tam activo quam passivo carebit, quousque altera ex duabus ejus sororibus e vita decesserit; si vero supra definitum monialium numerum admitti petierit, speciali hujus Congreg. licentia opus erit; quæ quidem concedi non solet nisi ex conditione ut ipsa tertia soror triplicatam elemosynam dotalem monasterio solvat, nec, reliquis ejus duabus sororibus simul superstibus, activo vel passivo suffragio gaudeat. »

» Sed notandum circa licentiam, de qua in hoc allato decreto, quod de stylo curæ, juxta laudatum Petram dict. n. 55, dari quidem soleat a præfata Congr. pro monialibus Italiæ et insularum

adjacentium, extra Italiam vero requiritur breve apostolicum. » (Giraldus, *Exposit. juris pontificii*, part. I, sect. 780.)

Mulieres corruptæ non admittuntur nisi de licentia S. C. episcop. et regular. et cum præfinitione augmenti dotis. (*Collectanea in usum secretariæ S. C. episc. et regul.* Romæ, 1863, pag. 6.)

In eodem libro, pag. 37, lege chirographum Clementis PP. XIII, anno 1759 datum, circa depositionem dotium puellarum monachandarum; pag. 269, Declarationem diei 6 sept. 1604, quomodo sint solvendæ eleemosynæ pro monialibus supra numerum recipiendis, et quando possint concedi vel promitti loca in monasteriis puellis habitum regularem suscipere volentibus; pag. 373, responsum datum mense junio 1701 in *Massilien.* pro admittenda tertia sorore et supranumeraria ad professionem.

Non erit supervacaneum hoc in loco inserere decretum sequens, die 12 novembris 1847 latum, scilicet: « Sanctissimus D. N. Pius PP. IX prospicere cupiens institutis monialium votorum simplicium, quæ in dies ubique augentur, hujus generalis decreti tenore benigne indulget ut moniales votorum simplicium dotalia subsidia, pro monialibus relicta, servatis tamen aliis de jure ac ex præscripto testatorum servandis, assequi possint et valeant; dummodo eorum instituta ab Apostolica Sede sint approbata, vota simplicia perpetua emittant, nec testatores expresse edicant subsidia dotalia concedenda dumtaxat esse monachandis in monasteriis, in quibus solemnia vota emittuntur; contrariis quibuscumque non obstantibus. » (*Collectanea in usum*, etc. pag. 131.)

## ADNOTATIO VIII.

*Lib. V. Decretal. Tit. III, § X, n. 213; pag. 178.*

## DE MISSA PRO POPULO.

Hic denuo legantur litteræ apostolicæ Pii PP. IX, diei 3 maii 1858, incipientes *Amantissimi Redemptoris*, quarum partes præceptivæ insertæ fuerunt sub Adnotatione XLII volum. V, pag. 699, una cum variis responsis e Sancta Sede circa materiam emanatis.

## ADNOTATIO IX.

*Lib. IV. Decretal. Tit. III, § X, n. 227; pag. 197.*

## CIRCA ELEEMOSYNAS MISSARUM.

Propositiones proscriptæ ab Alexandro PP. VII, die 24 septembris 1665:

« IX. Post decretum Urbani VIII potest sacerdos, cui missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retenta.

« VIII. Duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem missa licite accipere, applicando petenti

partem etiam specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentem; idque post decretum Urbani VIII.

« X. Non est contra justitiam præ pluribus sacrificiis stipendium accipere et sacrificium unum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promittam promissione, etiam juramento firmata, danti stipendium quod pro nullo alio offeram.

« XLIII. Annuum legatum pro anima relictum non durat plus quam per decem annos. » (18 mart. 1666.)

Addendum cum Giraldo et notandum I: « Quod, cum in responso S. Congr. ad dubium X caveatur sacerdotem, cui offertur eleemosyna major solita pro missa celebranda, teneri illam integram tribuere alteri sacerdoti, si huic forte eandem celebrandam committat, nulla parte sibi retenta, nullatenus mentio fiat pœnarum, contra transgredientem inflictarum, juvat referre tria excitata dubia super hoc eodem decreto coram Congr. concili, 5 julii 1664, in *Anconitana eleemosyna*:

« 1. An sacerdos illud transgrediens peccet mortaliter? 2. An muneri suo satisfaciatur? 3. An ad restitutionem teneatur? Ad quæ S. C. respondit: Ad primum peccare mortaliter; ad secundum negative in casu et ad effectum de quo agitur, hoc est, non satisfacit muneri suo quoad distributionem eleemosynæ, licet satisfaciatur quoad sacrificium missæ; ad tertium affirmative.

« Si autem quæras cui faciendæ sit restitutio, an sacerdoti celebranti? Dico faciendam esse huic, cum enim in hunc transtulerit onus celebrandi, transtulit quoque jus ad integrum stipendium, ac proinde hunc eundem læsit. Vide Matthæucci, cap. X, § XI, *Official. curiæ*, quoad celebrationem missarum, n. 49.

« Nota II. Quod cum in responso ejusdem S. Congr. ad dubium XI declaretur: Posse nova onera missarum manualium et quotidianarum recipi, licet oneribus jam susceptis non satisfactum fuerit, si intra modicum tempus possit omnibus satisfieri; nonnulli doctores hujusmodi temporis spatium protrahendum censuerunt ad duos vel tres menses; imo alii, et quidem nimis laxè, ad biennium et etiam ad triennium. Verum ex decreto Congr. concil. declaratum est restringi ad unum mensem, die 17 julii 1755, ut ex lib. XIX *Decretor.* pag. 497.

« Adverte tamen hoc decretum non posse habere locum, quoties onus posterius receptum adimplendum esset pro aliqua certa causa, v. g. pro præsentis infirmitate vel felici expeditione alicujus negotii et similibus, cum tunc esset contra claram committentis mentem; et sacerdos celebrationem differens peccaret mortaliter et teneretur vel post mortem dantis, vel post negotii jacturam, sub mortali eleemosynam restituere, quandoquidem si non ratione materiæ, ratione tamen finis in re gravi ipsum dantem defraudavit. » *Matth. Offic. cur.* cap. X, § II, n. 47. (*Exposit. jur. pontif.* part. II, sect. 67.)